¹⁴ 1216 c 13 the same.—1217 c 13: The words *et de ultima praesentatione* are omitted; otherwise the same wording as in 1216 down to *mittemus*; then: *Justiciarios per unumquemque comitatum semel in anno qui cum militibus comitatum capiant in comitatibus assisas praedictas.*—1225, as in 1217; between *dissaisina* and *de morte antecessoris* the word *et* is inserted.

¹⁵ 1216 c 14 the same. 1217, omitted; instead: c 14. *Et ea quae in illo adventu suo in comitatu per justitiarios praedictos ad dictas assisas capiendas missos terminari non possunt, per eosdem terminentur alibi in itinere suo, et ea quae per eosdem, propter difficultatem aliquorum articularum, terminari non possunt, referantur ad justitiarios nostros de banco et ibi terminentur.* c 15. *Assisae de ultima praesentatione semper capiantur coram justitiariis de banco et ibi terminentur.* 1225, as in 1217 cc 14 and 15.

¹⁶ 1216 c 15 the same; but at the end: *proborum et legalium hominum de visneto.*—1217 c 16 as in 1216 c 15, but with the words *alterius quam noster* inserted after *villanus.*—1225, as in 1217.

¹⁷ So 1216 c 16, 1217 c 17, 1225.

¹⁸ 1216 c 17 the same, but with omission of the words *de laico tenemento suo.* 1217 c 18 runs: *Nulla ecclesiastica persona amercietur secundum quantitatem beneficii sui ecclesiastici, sed secundum laicum contenmentum suum et secundum quantitatem delicti.*—1225, as in 1217.

¹⁹ *I.e.* they form the part of his movables which was at his free disposal.

²⁰ So 1216 c 23.—In the charter of 1217 c 23 the words *et pueris* are omitted; this is perhaps only a defect of the MS.—In 1225 c 18 the words *et pueris suis* are introduced. Cf. § 60, near note 117.

siae distribuuntur, salvo unicuique debitis quae defunctus ei debebat.²¹

38. Nullus ballivus ponat de cetero aliquem ad legem²² simplici loquela sua, sine testibus fidelibus ad hoc inductis.²³

42. Liceat unicuique de cetero exire de regno nostro, et redire, salvo et secure, per terram et per aquam, salva fide nostra, nisi tempore guerrae per aliquod breve tempus, propter communem utilitatem regni, exceptis imprisonmentis et utlagatis secundum legem regni, et gente de terra contra nos guerrina, et mercatoribus de quibus fiat sicut praedictum est.²⁴

46. Omnes barones qui fundaverunt abbatias, unde habent cartas regum Angliae, vel antiquam tenuram, habeant earum custodiam cum vacaverint, sicut habere debent.²⁵

60. Omnes autem istas consuetudines praedictas et libertates quas nos concessimus in regno nostro tenendas quantum ad nos pertinet erga nostros, omnes de regno nostro, tam clerici quam laici, observent quantum ad se pertinet erga suos.²⁶

63. Quare volumus et firmiter praecipimus quod Anglicana ecclesia libera sit et quod homines in regno nostro habeant et teneant omnes praefatas libertates, iura, et concessiones, bene et in pace, libere et quiete, plene et integre, sibi et haeredibus suis, de nobis et haeredibus nostris, in omnibus rebus et locis, in perpetuum, sicut praedictum est. Juratum est autem tam ex parte nostra quam ex parte baronum, quod haec omnia supradicta bona fide et sine malo ingenio observabuntur. Testibus supradictis et multis aliis. Data per manum nostram in prato quod vocatur Runingmede, inter Windelesorum et Stanes, quinto decimo die Junii, anno regni nostri septimo decimo.²⁷

²¹ 1216 omitted; not restored in later confirmations. Cf. § 60, notes 124 ff.

²² =ordeal (by water or fire).

²³ 1216 c 31 the same.—1217 c 34: *Nullus ballivus ponat de cetero aliquem ad legem manifestam nec ad juramentum (to oath with compurgators) simplici loquela sua, sine testibus fidelibus ad hoc inductis.*—1225, as in 1217; only instead of *nec, vel.*

²⁴ 1216 omitted, and not afterwards restored.

²⁵ There is a new provision in 1217 c 39: *Nullus liber homo de cetero det amplius alicui vel vendat de terra sua quam ut de residuo terrae suae possit sufficienter fieri domino feodi servitium ei debitum quod pertinet ad feodum illud.*—1225, the same.—[Cf. here Bracton, Book IV, tract. 1 c 9 § 1 (*Her. Brit. Scr.* No. 70, III, 70, 76).]

²⁶ 1216 c 37 the same with the addition: *et sicut supra* [c 5, see above, note 5] *declaratum est.*—1217 c 40 runs: *Omnes patroni abbatiarum, qui habent cartas regum Angliae de advocations vel antiquam tenuram vel possessionem, habeant earum custodiam etc.* to end, as in 1216.—1225, as in 1217.

²⁷ There is a new provision in 1217 c 43: *Non liceat alicui de cetero dare terram suam alicui domui religiosae ita quod illam resumat tenendam de eadem domo, nec liceat alicui domui religiosae terram alicuius sic accipere quod tradat eam illi a quo eam receperit tenendam. Si quis autem de cetero terram suam alicui domui religiosae sic dederit et super hoc convincatur, donum suum penitus cassetur et terra illa domino suo illius feodi incurrat.* (Cf. 1217 c 39; above, note 25).—1225 the same.

²⁸ So 1216 c 41, 1217 c 45, 1225.

²⁹ 1216 omitted, and not afterwards restored.—In 1216 the end of the clause runs, c 42: *Quia vero quaedam capitula in priore continebantur quae gravia et dubitabilia videbantur, scilicet de scutagiis et auxiliis assidendis, de debitis Judaeorum et aliorum, et de libertate exeundi de regno nostro vel redeundi in*